
 

 

• Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto 

• Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro  

• Tel: 75 3636-2711 

QUINTA-FEIRA – 11 DE JANEIRO DE 2024 - ANO VI – EDIÇÃO N° 07 

Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialb a.co m.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
NAZARÉ PUBLICA: 

 

 

 

 

 

▪ DECRETO Nº 012/2024: FIXA PREÇOS PÚBLICOS PARA VIGORAR NO  MUNICÍPIO DE NAZARÉ-BA, DURANTE O 

EXERCÍCIO DE 2024. 

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.nazare.ba.gov.br  
Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro| Tel: 75 3636-2711| Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto 

2 

QUINTA-FEIRA 

11 DE JANEIRO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 07 

 

 

 
Prefeitura Municipal de Nazaré 

Estado da Bahia 
Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro 

CNPJ Nº 13.797.188/0001-92 

Tel.: (75) 3636-2711  
www.nazare.ba.gov.br 

 

 1 

DECRETO Nº  012/2024 

 

                                                                          Fixa Preços Públicos para vigorar no 

Município de Nazaré-Ba, durante o 

Exercício de 2024. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE NAZARÉ, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica fixados os Preços Públicos para vigorarem no Município de Nazaré-Ba no 

exercício 2024, conforme disposto nas Tabelas I, II, III e IV constante do Anexo Único, 

integrante deste Decreto.  

 

Art. 2º - As publicidades permitidas pelo Poder Público Municipal, referentes a bebidas 

alcoólicas ou fumo, sofrerão acréscimo de 50% (cinquenta por cento), sob o valor fixado 

na Tabela III deste Decreto.  

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

    

Gabinete da Prefeita Municipal de Nazaré-BA, em 10 de Janeiro de 2024. 

  

 

EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO 

Prefeita Municipal 

 

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.nazare.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.nazare.ba.gov.br  
Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro| Tel: 75 3636-2711| Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto 

3 

QUINTA-FEIRA 

11 DE JANEIRO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 07 

 

 

 
 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Nazaré 
Estado da Bahia 

Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro 
CNPJ Nº 13.797.188/0001-92 

Tel.: (75) 3636-2711  

www.nazare.ba.gov.br 
 
 

 

 

 

  

 
 
      

 
TABELA I - PREÇOS PÚBLICOS - ANEXO ÚNICO DECRETO Nº  012/2024     

  

      

      

    

RECEITAS DIVERSAS- CÓDIGO: 1990.03.00 e 1990.04.00 - Valor Atualizado da UFM R$ 3,75    

      
Código Especificação  UNIDADE  Valor UFM Valor em R$ OBS.: 

1990.03.00 APREENSÃO DE EQUINOS, BOVINO E MUARES  CABEÇA  47    

1990.03.00 APREENSÃO DE CAPRINO, SUINO E OVINO  CABEÇA  20    

1990.04.00 NUMERAÇÃO DE PRÉDIOS E DEMAIS IMÓVEIS  PRÉDIO  10    

1990.03.00 REMOÇÃO DE PEÇAS DE PUBLICIDADE   UNIDADE  33    

1990.03.00 GUARDA DE PEÇAS DE PUBLICIDADE  UNIDADE  33    

1990.03.00 GUARDA DE QUAISQUER EQUIPAMENTOS APREENDIDOS  EQUIPAMENTO  33    

1990.04.00 FORNECIMENTO DE CERTIDÕES, EXCETO NEGATIVA   CERTIDÃO  8    

1990.04.00 AVALIAÇÃO OU MEDIÇÃO DE IMÓVEIS  IMÓVEL  5    

1990.03.00 FORNECIMENTO DE DECLARAÇÃO   DECLARAÇÃO  10    

1990.04.00 REMOÇÃO DE ENTULHO PRÉ- AVISADA  CARRADA  21  CAÇAMBA 5M³ 

1990.04.00 REMOÇÃO DE ENTULHO SEM AVISO  CARRADA  30  CAÇAMBA 5M³ 

1990.03.00 QUAISQUER OUTRO SERVICO NÃO RELACIONADO UNIDADE  10    

1990.03.00 TAXA DE VISTORIA FISCAL  VISTORIA  10    

1990.03.00 2º VIA DE DOCUMENTOS  DOCUMENTO  5    

1990.03.00 BUSCA DE DOCUMENTO  DOCUMENTO  10    

1990.03.00 AUTENTICAÇÃO DE TALÃO DE NOTAS FISCAIS  TALÃO  5    

1990.03.00 EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS UNIDADE 10   

1990.03.00 INSPEÇÃO DE FUNCIONAMENTO / SEGURANÇA / HIGIENE E CONSERVAÇÃO VEICULAR UNIDADE 10   

1990.03.00 INTERVENÇÃO DE CALÇAMENTO PARA LIGAÇÃO DE ÁGUA UNIDADE 24   

1990.03.00 INTERVENÇÃO DE CALÇAMENTO PARA LIGAÇÃO DE ESGOTO UNIDADE 30   

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.nazare.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.nazare.ba.gov.br  
Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro| Tel: 75 3636-2711| Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto 

4 

QUINTA-FEIRA 

11 DE JANEIRO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 07 

 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Nazaré 
Estado da Bahia 

Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro 
CNPJ Nº 13.797.188/0001-92 

Tel.: (75) 3636-2711  

www.nazare.ba.gov.br 
 

 
 

                                         
TABELA II - PREÇOS PÚBLICOS - ANEXO ÚNICO DECRETO Nº   012/2024 
 
VEÍCULO DE ALUGUEL- CÓDIGO: 1990.10.00 e 1990.03.00 - Valor Atualizado da UFM R$ 3,75   

       

 
 
     

  Especificação Uni. Medida Periodicidade 
Valor 
UFM Valor em R$ OBS.: 

Código TAXI           

1990.10.00 TÁXI - INICIAL  UNIDADE PERMISSÃO 450  INICIAL 

1990.10.00 RENOVACAO - TÁXI UNIDADE ANUAL 50  RENOVAÇÃO 

1990.03.00 TRANSFERÊNCIA DE VEÍCULO  UNIDADE TRANSFERÊNCIA 15  VEICULO 

1990.03.00 TRANSFERÊNCIA DE PERMISSÃO INTER-VIVOS UNIDADE TRANSFERÊNCIA 450  PERMISSÃO 

1990.03.00 TRANSFERÊNCIA POR SUCESSÃO HEREDITÁRIA UNIDADE TRANSFERÊNCIA 200  PERMISSÃO 

Código ONIBUS         

1990.10.00 ÔNIBUS - INICIAL UNIDADE PERMISSÃO 2000  INICIAL 

1990.10.00 ÔNIBUS - RENOVAÇÃO  UNIDADE ANUAL 200  RENOVAÇÃO 

1990.03.00 ÔNIBUS - TRANSFERÊNCIA DE VEÍCULO  UNIDADE TRANSFERÊNCIA 15  VEÍCULO 

1990.03.00 ÔNIBUS - TRANSFERÊNCIA DE PERMISSÃO INTER-VIVOS UNIDADE TRANSFERÊNCIA 2000  PERMISSÃO 

1990.03.00 ÔNIBUS – TRANSFERÊNCIA POR SUCESSÃO HERETITÁRIA UNIDADE TRANSFERÊNCIA 200  PERMISSÃO 

Código KOMBIS         

1990.10.00 KOMBI - INICIAL UNIDADE PERMISSÃO 600  INICIAL 

1990.10.00 KOMBI - RENOVAÇÃO UNIDADE ANUAL 70  RENOVAÇÃO 

1990.03.00 KOMBI - TRANSFERÊNCIA DE VEÍCULO UNIDADE TRANSFERÊNCIA 15  VEICULO 

1990.03.00 KOMBI - TRANSFERÊNCIA DE PERMISSÃO INTER-VIVOS UNIDADE TRANSFERÊNCIA 600  PERMISSÃO 

1990.03.00 KOMBI - TRANSFERÊNCIA POR SUCESSÃO HEREDITÁRIA UNIDADE TRANSFERÊNCIA 200  PERMISSÃO 

Código MOTO - BOY         

1990.10.00 MOTO - TÁXI - INICIAL UNIDADE PERMISSÃO 125  INICIAL 

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.nazare.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.nazare.ba.gov.br  
Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro| Tel: 75 3636-2711| Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto 

5 

QUINTA-FEIRA 

11 DE JANEIRO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 07 

 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Nazaré 
Estado da Bahia 

Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro 
CNPJ Nº 13.797.188/0001-92 

Tel.: (75) 3636-2711  

www.nazare.ba.gov.br 
 
1990.10.00 MOTO - TÁXI - RENOVAÇÃO UNIDADE ANUAL 25  RENOVAÇÃO 

1990.03.00 MOTO - BOY - INICIAL UNIDADE PERMISSÃO 50  INICIAL 

1990.10.00 MOTO - BOY - RENOVAÇÃO UNIDADE ANUAL 20  RENOVAÇÃO 

1990.03.00 MOTO - BOY - TRANSFERÊNCIA DE VEÍCULO  UNIDADE TRANSFERÊNCIA 5  VEÍCULO 

1990.03.00 MOTO - BOY - TRANSFERÊNCIA DE PERMISSÃO  UNIDADE TRANSFERÊNCIA 100  PERMISSÃO 

Código VANS E BESTAS          

1990.10.00 VANS E BESTAS - INICIAL UNIDADE PERMISSÃO 600  INICIAL 

1990.10.00 VANS E BESTAS - RENOVAÇÃO UNIDADE ANUAL 80  RENOVAÇÃO 

1990.03.00 VANS E BESTAS - TRANSFERÊNCIA DE VEÍCULO UNIDADE TRANSFERÊNCIA 15  VEÍCULO 

1990.03.00 
VANS E BESTAS - TRANSFERÊNCIA DE PERMISSÃO 
INTER-VIVOS UNIDADE TRANSFERÊNCIA 600  PERMISSÃO 

1990.03.00 
VANS E BESTAS - TRANSFERÊNCIA POR SUCESSÃO 
HEREDITÁRIA UNIDADE TRANSFERÊNCIA 200  PERMISSÃO 

1990.03.00 
PERMISSÃO PARA VEÍCULOS DE PASSAGEIROS DE 
OUTROS MUNICÍPIOS UNIDADE ANUAL 200  PERMISSÃO 

Código  KOMBI, VANS E BESTAS - CATEGORIA ESCOLAR         

1990.10.00 VANS E BESTAS - INICIAL UNIDADE PERMISSÃO 600  INICIAL 

1990.10.00 VANS E BESTAS - RENOVAÇÃO UNIDADE ANUAL 80  RENOVAÇÃO 

1990.03.00 VANS E BESTAS - TRANSFERÊNCIA DE VEÍCULO UNIDADE TRANSFERÊNCIA 15  VEÍCULO 

1990.03.00 
VANS E BESTAS - TRANSFERÊNCIA DE PERMISSÃO 
INTER-VIVOS UNIDADE TRANSFERÊNCIA 800  PERMISSÃO 

1990.03.00 
VANS E BESTAS – TRANSFERÊNCIA POR SUCESSÃO 
HEREDITÁRIA UNIDADE TRANSFERÊNCIA 600  PERMISSÃO 

 

 

 

 

 

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.nazare.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.nazare.ba.gov.br  
Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro| Tel: 75 3636-2711| Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto 

6 

QUINTA-FEIRA 

11 DE JANEIRO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 07 

 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Nazaré 
Estado da Bahia 

Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro 
CNPJ Nº 13.797.188/0001-92 

Tel.: (75) 3636-2711  

www.nazare.ba.gov.br 
 

TABELA III - PREÇOS PUBLICOS  
ANEXO ÚNICO DECRETO Nº 012/2024     
LICENÇA PARA EXPLORAÇÃO DE PUBLICIDADE    
NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E EM LOCAIS EXPOSTOS AO PÚBLICO - CÓDIGO: 1990.08.00 Valor Atualizado da UFM R$ 3,75     
       

Código Especificação Uni. Medida Periodicidade Valor UFM Valor em R$  
1990.08.00 MURO POR M2 ANUAL 5   
1990.08.00 FACHADA DE ACESSO  POR M2 ANUAL 5   
1990.08.00 EMPENA DE PRÉDIO  POR M2 ANUAL 5   
1990.08.00 CARROCERIA DE VEÍCULO  - LEVE UNIDADE ANUAL 20   
1990.08.00 CARROCERIA DE VEÍCULO - PESADO UNIDADE ANUAL 50   
1990.08.00 TAPUME POR M2 POR M2 5   

Código ENGENHO PUBLICITARIO        
1990.08.00 TOLDO, PAINEL E LETREIRO  POR M2 POR DIA 8   
1990.08.00 OUT-DOOR ILUMINADO UNIDADE ANUAL 835   
1990.08.00 OUT-DOOR E CARTAZ MURAL E ASSEMELHADOS POR M2 ANUAL 10   
1990.08.00 TOTEN POR M2 ANUAL 5   
1990.08.00 TABULETA POR M2 ANUAL 5   

Código ENGENHO PROVISORIO        
1990.08.00 FAIXA ATÉ 4M UNIDADE  POR DIA 2   
1990.08.00 FAIXA / FLÂMULA E ESTANDATE ATÉ 5M  UNIDADE POR DIA 4   
1990.08.00 BALÃO  UNIDADE POR DIA 5   
1990.08.00 PROSTECTO E FOLHETO POR MILHEIRO POR DIA 10   

Código PROJETOR OU AMPLIFICADOR  DE SOM        
1990.08.00 EM VEÍCULO LEVE   UNIDADE ANUAL 70   
1990.08.00 EM VEÍCULO PESADO   UNIDADE ANUAL 100   
1990.08.00 EM ÁREA COMERCIAL   UNIDADE ANUAL 30   
1990.08.00 EM ÁREA PÚBLICA  UNIDADE ANUAL 40   
1990.08.00 OUTROS ENGENHOS VISUAIS N/CLASIFICADOS  POR M2 ANUAL 40   
1990.08.00 OUTROS ENGENHOS SONOROS NÃO CLASIFICADOS  UNIDADE ANUAL 45   
       

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.nazare.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.nazare.ba.gov.br  
Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro| Tel: 75 3636-2711| Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto 

7 

QUINTA-FEIRA 

11 DE JANEIRO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 07 

 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Nazaré 
Estado da Bahia 

Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro 
CNPJ Nº 13.797.188/0001-92 

Tel.: (75) 3636-2711  

www.nazare.ba.gov.br 
 
NOTA: QUANDO A PUBLICIDADE SE REFERIR A BEBIDAS ALCOÓLICAS OU FUMO, O PREÇO SOFRERÁ ACRÉSCIMO DE 50% (CINQUENTA POR CENTO).   
      
TABELA IV - PREÇOS PÚBLICOS     

ANEXO ÚNICO DECRETO Nº 012/2024          
EXPLORAÇÃO DE ATIVIDADE EM VIAS, TERRENOS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS - CÓDIGO: 1990.09.00        
                                                 Valor Atualizado da UFM R$ 3,75     
       

Código Especificação Uni. Medida Periodicidade Valor UFM 
Valor em 

R$ OBS.: 

 
1990.09.00 

EXPOSICAO, SHOWS, DESFILES EM FOLGUEDOS COM BANDA E/OU  

UNIDADE 
 POR 

DIVERSAO  10    VEICULO C/SOM, COLOCAÇÃO PALANQUE E SIMILARES 

1990.09.00 CAVALGADA UNIDADE 
POR 

DIVERSAO 50    

1990.09.00 PARQUES TOURADAS E AFINS UNIDADE POR DIA 30    

1990.09.00 CIRCO - POR MASTRO UNIDADE POR DIA 25    

1990.09.00 PARQUE DE DIVERSÃO UNIDADE POR DIA 18    

1990.09.00 
PISTA DE DE KART'S, PULA - PULA INFLAVEL E DEMAIS DIVERSÕES 
CORRELATAS  UNIDADE POR DIA 6    

1990.09.00 BARRACAS FIXAS ( EXCETO FESTAS CÍVICAS) POR M2 POR MÊS 12    

1990.09.00 TRAILLER E BARRACAS MÓVEL (EXCETO FESTAS CÍVICAS ) UNIDADE POR MÊS 54    

1990.09.00 MOTO - BOY - ATÉ 12 VAGAS POR PONTO ANUAL 80   
1990.09.00 ESPAÇO PÚBLICO FECHADO PARA EVENTOS UNIDADE POR HORA 20    

1990.09.00 
EXPOSIÇÃO DE MÓVEIS, QUADROS VEÍCULOS MÁQUINAS, 
PLANTAS E/OU FLORES ETC. PERIODO 05 DIAS 40    

Código PONTO DE VENDA         

1990.09.00 CAMELÔS DO PRÓPRIO MUNICÍPIO POR M2 MÊS 10    

1990.09.00 CAMELÔS DE OUTROS MUNICÍPIOS  3,00M2 POR DIA 20   

1990.09.00 CAMELÔS DE OUTROS MUNICÍPIOS 4,00M2 POR DIA 37   

1990.09.00 CAMELÔS DE OUTROS MUNICÍPIOS 5,00M2 POR DIA 40   

1990.09.00 CAMELÔS DE OUTROS MUNICÍPIOS 6,00M2 POR DIA 50   

1990.09.00 PIPOQUEIRO / ISOPOR / CHURRASCO (TABULEIRO)  UNIDADE POR DIA 5    

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.nazare.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.nazare.ba.gov.br  
Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro| Tel: 75 3636-2711| Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto 

8 

QUINTA-FEIRA 

11 DE JANEIRO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 07 

 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Nazaré 
Estado da Bahia 

Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro 
CNPJ Nº 13.797.188/0001-92 

Tel.: (75) 3636-2711  

www.nazare.ba.gov.br 
 
1990.09.00 BARRACA DE LANCHE E CACHORRO QUENTE POR M2  POR DIA 11    

1990.09.00 CACHORRO QUENTE (CARRO MANUAL) UNIDADE POR DIA 6   

1990.09.00 CACHORRO QUENTE (CARRO MOTORIZADO) UNIDADE POR DIA 12   

1990.09.00 BARRACA DE CAPETA E DEMAIS COQUITEIS POR M2 POR DIA 4   

1990.09.00 BARRACA E CARRO DE CALDO DE CANA POR M2 POR DIA 4   

1990.09.00 BARRACA E CARRO DE BATATA FRITA POR M2 POR DIA 4   

1990.09.00 BARRACA DE BIJUTERIAS POR M2 POR DIA 4   

1990.09.00 PANO DE BIJUTERIAS UNIDADE POR DIA 3   

1990.09.00 BOLAS POR M2 POR DIA 4   

1990.09.00 BARRACAS DE ARTESANANTO POR M2 POR DIA 6   

1990.09.00 BARRACAS DE TIRO AO ALVO POR M2 POR DIA 6   

1990.09.00 FLORES, FRUTAS E COMIDAS TÍPICAS POR M2 MÊS 8    

1990.09.00 BARRACAS DE BEBIDAS ALCOOLICAS POR M2 MÊS 15    

1990.09.00 BARACA DE FOGOS DE ARTIFÍCIO POR M2 MÊS 15    

1990.09.00 OUTROS COMÉRCIOS EVENTUAIS DE AMBULANTE POR M2 MÊS 10    

Código MESAS E CADEIRAS         

1990.09.00 POR MESA COM 04 ( QUATRO CADEIRAS )  04 CADEIRAS MÊS 5    

Código BINGOS E OUTROS SORTEIOS         

1990.09.00 POR DIA   POR DIA 300    

Código                      OUTRAS MODALIDADES DE USO NÃO EXPECIFICADAS         

1990.09.00 PERIODO DE CINCO DIAS DE USO   POR DIA 8    

1990.09.00 INFRAÇÕES ART.    - LEI  INFRAÇÃO   17    

1990.09.00 INFRAÇÕES ART.    - LEI  INFRAÇÃO   34    

 

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.nazare.ba.gov.br/

		2024-01-11T11:18:35-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




